教办高〔2011〕169号

河南省教育厅办公室

转发教育部高等教育司关于公布2011年

下半年高校教师网络培训计划的通知

各高等学校：

现将教育部高等教育司《关于公布2011年下半年高校教师网络培训计划的通知》（教高司函〔2011〕122号）转发给你们，各高校要高度重视，认真组织，大力支持中青年教师参加培训，提高教师教学水平。

二○一一年七月二十五日
教 育 部 司 局 函 件

教高司函〔2011〕122号
关于公布2011年下半年高校教师网络

培训计划的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

为全面落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》，促进优质教学成果的应用和共享，进一步提高高校教师特别是中青年教师的业务水平和教学能力，根据《教育部财政部关于批准立项建设“高等学校教师网络培训系统项目”的通知》（教高函〔2009〕14号）以及《关于实施精品课程师资培训项目的指导意见》（教高司函〔2007〕175号）精神，经研究，现公布2011年下半年高校教师网络培训计划。

高校教师网络培训以先进教学理念、经验、技术和方法的传授与交流为主要内容，主讲教师由高校教学名师奖获奖教师、国家精品课程主持人、国家级教学团队带头人等担任。培训对象为高校承担与所培训课程、专题相同或相近教学任务的在职教师，重点是中青年教师。

培训主要通过全国高校教师网络培训系统进行，分为集中培训和在线培训。集中培训的地点设在教育部全国高校教师网络培训中心（以下简称“网培中心”）和各地的高校教师网络培训分中心。集中培训的具体事项由网培中心另行通知，相关信息可登陆网培中心网站http://www.enetedu.com查询。拟参加培训的教师均需在网培中心网站上注册报名。

在线培训由教师自主学习，培训时间和地点不限。相关信息可登陆网培中心网站“教师发展在线”http://online.enetedu.com查询。拟参加培训的教师均需在“教师发展在线”上注册报名。

具体培训课程见附件1和附件2。
对经学校有关部门推荐参加本项目培训的教师，考评合格后将获得由我司和人事司共同签发的“高等学校骨干教师培训证书”。对参加培训并获得证书的教师，所在学校应承认其接受培训的经历，记入相关档案，并作为教师职务评聘的参考依据之一。

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），要高度重视高校教师培训工作，进一步加大高校教师培训工作力度，请将此文转发至所在地高校。各高校充分发挥教师培训的主体作用，积极开展各种形式的培训工作并把高校教师网络培训作为教师培训的一项重要内容。
附件：1.2011年下半年集中培训课程

      2.在线培训课程

                           教育部高等教育司

二○一一年七月四日

附件1

2011年下半年集中培训课程

	序号
	培训内容
	培训时间
	主讲教师
	开课地点

	1
	设计素描
	9月16日-17日
	周至禹（中央美术学院）等
	各省市分中心

	2
	中国税收
	9月16日-17日
	朱晓波（东北财经大学）等
	各省市分中心

	3
	电机学
	9月23日-24日
	罗应立（华北电力大学）
	各省市分中心

	4
	基础化学
	9月23日-24日
	杨宏孝（天津大学）、
高占先（大连理工大学）等
	各省市分中心

	5
	语言学
	10月14日-15日
	张先亮（浙江师范大学）
	各省市分中心

	6
	工程制图
	10月14日-15日
	陆国栋（浙江大学）
	各省市分中心

	7
	微机接口技术
	10月21日-22日
	邹逢兴（国防科技大学）
	各省市分中心

	8
	专题：高校教学秘书工作实践与创新
	10月21日-22日
	刘建清（华中师范大学）、
王仁卿（山东大学）等
	各省市分中心

	9
	汽车构造
	10月28日-29日
	罗永革（湖北汽车工业学院）
	各省市分中心

	10
	专题：多媒体技术在高校教学中的应用
	10月28日-29日
	茅育青（杭州师范大学）、
夏洪文（浙江师范大学）等
	各省市分中心

	11
	大学体育
	11月4日-5日
	张威（清华大学）
	各省市分中心

	12
	专题：青年教师职业生涯规划与发展
	11月4日-5日
	刘尧（浙江师范大学）、
张贤科（清华大学）等
	各省市分中心

	13
	工程力学
	11月11日-12日
	施惠基（清华大学）
	各省市分中心

	14
	专题: 数字化教学方案设计与实施
	11月11日-12日
	道焰、王竹立（中山大学）等
	各省市分中心

	15
	保险学
	11月18日-19日
	王绪瑾 （北京工商大学）
	各省市分中心

	16
	专题：计算机科学与技术专业建设与创新人才培养
	11月18日-19日
	蒋宗礼(北京工业大学)、
陈道蓄(南京大学)、

董吉文(济南大学)等
	各省市分中心

	17
	宏观经济学
	11月25日-26日
	叶航（浙江大学）
	各省市分中心

	18
	专题：工商管理专业建设与创新人才培养
	11月25日-26日
	徐经长（中国人民大学）、
邹统钎（北京第二外国语学院）等
	各省市分中心

	19
	机械原理
	12月2日-3日
	葛文杰（西北工业大学）
	各省市分中心

	20
	英语写作
	12月2日-3日
	杨达复(西安外国语大学)
	各省市分中心

	21
	混凝土结构
	12月9日-10日
	沈蒲生（湖南大学）
	各省市分中心

	22
	数字传播技术应用
	12月9日-10日
	彭兰（中国人民大学）
	各省市分中心

	23
	专题：高校新入职教师的教学适应性培训
	8月29日-30日
	刘宝存（北京师范大学）等
	各省市分中心

	24
	水力学
	7月5日- 6日
	贺五洲（清华大学）
	北京

	25
	教育心理学
	7月7日- 8日
	刘儒德（北京师范大学）
	北京

	26
	投入产出分析
	7月11日- 12日
	刘起运（中国人民大学）
	北京

	27
	计算机网络技术（面向应用型人才）
	7月11日- 16日
	施晓秋（温州大学）
	浙江

	28
	动画影片制作
	7月11日- 16日
	屠曙光（南京师范大学）
	浙江

	29
	流体力学
	7月12日- 13日
	丁祖荣（上海交通大学）
	北京

	30
	结构力学
	7月13日- 14日
	朱慈勉（同济大学）
	北京

	31
	运筹学
	7月14日- 15日
	荣晓霞（山东大学）
	北京

	32
	会计综合实训
	7月15日- 16日
	董京原（山西省财政税务专科学校）
	北京

	33
	比较政治制度
	7月18日- 19日
	谭融（南开大学）
	北京

	34
	弹性力学
	7月19日- 20日
	王敏中（北京大学）
	北京

	35
	教育学原理
	7月20日- 21日
	阮成武（安徽师范大学）
	北京

	36
	高等代数
	7月22日- 23日
	张贤科（清华大学）
	北京

	37
	专题：医学类专业科研申报与科研方法
	7月23日- 28日
	郭锡熔（南京医科大学）
	浙江

	38
	化工设计
	7月23日- 28日
	吴嘉 (浙江大学)
	浙江

	39
	力学
	7月25日- 26日
	张汉壮 (吉林大学)
	北京

	40
	运动心理学
	7月26日- 27日
	姚家新、孙延林（天津体育学院）
	北京

	41
	运动生理学
	7月26日- 27日
	刘洵（天津体育学院）
	北京

	42
	创新教学系列之一：李元杰物理课程数字教学示范讲座
	7月28日- 29日
	李元杰（华中科技大学）
	北京

	43
	教学理论与设计
	7月29日- 8月3日
	盛群力 (浙江大学)
	浙江

	44
	生态学
	7月29日- 8月3日
	邹建文 (南京农业大学)
	浙江

	45
	创新教学系列之二：李元杰数理方程课程数字教学示范讲座
	7月30日- 31日
	李元杰（华中科技大学）
	北京

	46
	社会心理学
	8月1日- 2日
	乐国安（南开大学）
	北京

	47
	机械振动
	8月2日- 3日
	刘习军（天津大学）
	北京

	48
	测量学
	8月3日- 4日
	程效军（同济大学）
	北京

	49
	偏微分方程
	8月4日- 5日
	宁吴庆（中国科技大学）
	北京

	50
	工程经济
	8月4日- 9日
	虞晓芬 (浙江工业大学)
	浙江

	51
	高分子化学
	8月4日- 9日
	李伯耿 (浙江大学)
	浙江

	52
	基因工程
	8月5日- 6日
	袁婺洲（湖南师范大学）
	北京

	53
	中国古代史
	8月6日- 7日
	秦进才 (河北师范大学)
	河北

	54
	中国古代社会经济
	8月8日- 9日
	邢铁 (河北师范大学)
	河北

	55
	计量经济学
	8月8日- 9日
	李子奈（清华大学）
	北京

	56
	中国近代史
	8月10日- 11日
	董丛林 (河北师范大学)
	河北

	57
	专题：高校人事信息化管理工作
	8月10日- 15日
	赵志鲲 (南京师范大学)
	浙江

	58
	共和国史
	8月12日- 13日
	张同乐 (河北师范大学)
	河北

	59
	会计信息系统
	8月13日- 14日
	艾文国（哈尔滨工业大学）
	北京

	60
	世界现代史
	8月14日- 15日
	赵克仁 (河北师范大学)
	河北

	61
	控制系统仿真与CAD
	8月15日- 16日
	薛定宇（东北大学）
	辽宁

	62
	冶金工程概论
	8月15日- 16日
	沈峰满（东北大学）
	辽宁

	63
	文书学
	8月15日- 16日
	倪丽娟（黑龙江大学）
	北京

	64
	管理心理学
	8月15日- 16日
	赵国祥、李永鑫（河南大学）
	北京

	65
	外国新闻传播史
	8月15日- 16日
	张昆（华中科技大学）
	北京

	66
	C++程序设计
	8月16日- 21日
	钱能 (浙江工业大学)
	浙江

	67
	遗传学（植物类）
	8月16日- 21日
	石春海 (浙江大学)
	浙江

	68
	制药工程
	8月18日- 19日
	姚日生（合肥工业大学）
	北京

	69
	网络营销实务
	8月20日— 21日
	方玲玉（湖南长沙民政职业技术学院）
	北京

	70
	分子生物学
	8月20日- 21日
	郑用链（华中农业大学）
	北京

	71
	财务报表分析
	8月22日— 23日
	张新民（对外经济贸易大学）
	北京

	72
	外国文学史
	8月23日- 24日
	刘洪涛（北京师范大学）
	北京

	73
	品牌学
	8月23日- 24日
	赵琛（东北大学）
	北京

	74
	生物反应工程
	8月23日- 24日
	贾士儒（天津科技大学）
	北京

	75
	营销策划
	8月25日- 26日
	朱美燕（宁波工程学院）
	北京

	76
	结构化学
	9月5日- 6日
	孙宏伟（南开大学）
	北京

	77
	化工热力学
	9月7日- 8日
	高光华（清华大学）
	北京

	78
	图片摄影
	9月13日- 15日
	胡巍萍（广播电影电视管理干部学院）
	山西

	79
	中学生心理辅导
	9月14日- 15日
	伍新春（北京师范大学）
	北京

	80
	心理学史
	9月24日- 25日
	叶浩生 (广州大学)
	北京

	81
	中国文学批评史
	9月26日- 27日
	黄霖（复旦大学）
	北京

	82
	中国古代文学作品选
	9月26日- 27日
	郭丹（福建师范大学）
	北京

	83
	认知心理学
	10月10日- 11日
	张亚旭（北京大学）
	北京

	84
	旅游学概论
	10月17日- 18日
	马勇（湖北大学）
	北京

	85
	形式逻辑
	10月18日- 20日
	毕富生（山西大学）
	山西

	86
	中药鉴定技术
	11月8日- 10日
	刘来正（山西生物应用职业技术学院）
	山西

	87
	发展心理学
	11月19日- 20日
	桑标 (华东师范大学)
	北京

注：开课地点为单一省份的课程是面授课程，也面向全国招生。

附件2

在线培训课程

	序号
	在线课程
	序号
	在线课程

	教育学类、体育学类、心理学类

	1
	中国教育史
	8
	教育心理学

	2
	教育学原理
	9
	心理测量

	3
	大学体育
	10
	心理学研究方法

	4
	运动心理学
	11
	大学生心理健康

	5
	运动生理学
	12
	心理统计学

	6
	管理心理学
	13
	实验心理学

	7
	社会心理学
	14
	现代教育技术

	经济学类

	15
	西方经济学
	21
	投入产出分析

	16
	财政学
	22
	会计综合实训

	17
	金融学
	23
	国际贸易实务

	18
	产业经济学
	24
	金融工程学

	19
	微观经济学
	25
	计量经济学

	20
	金融投资学

	中国语言文学类、外国语言文学类、新闻传播学类

	26
	大学语文
	32
	写作（高职）

	27
	比较文学
	33
	写作

	28
	古代汉语
	34
	西方文化概论

	29
	中国古代文学史
	35
	外国新闻传播史

	30
	比较文学与外国文学史
	36
	外国文学史

	31
	文学理论
	37
	品牌学

	工商管理类、公共管理类、管理科学与工程类、图书档案学类

	38
	文书学
	52
	基础会计

	39
	营销风险管理
	53
	市场营销学

	40
	电子金融
	54
	管理信息系统

	41
	人力资源开发与管理
	55
	审计学

	42
	会计信息系统
	56
	企业会计学

	43
	网络营销实务
	57
	项目管理学

	44
	财务报表分析
	58
	管理会计

	45
	营销策划
	59
	财务分析

	46
	电子商务系统结构与应用
	60
	战略管理

	47
	中级财务会计
	61
	管理学

	48
	组织行为学
	62
	电子商务概论

	49
	公司治理
	63
	行政管理学

	50
	财务管理学
	64
	企业物流管理

	51
	财务管理

	法学类、政治学类、社会学类

	65
	商法学
	71
	知识产权法学

	66
	民法学
	72
	国际私法

	67
	刑法学
	73
	中国政治思想史

	68
	国际法
	74
	发展政治学

	69
	刑事诉讼法
	75
	比较政治制度

	70
	社会学概论

	数学类、统计学类

	76
	高等数学
	84
	线性代数

	77
	数学建模
	85
	统计学导论

	78
	概率与统计
	86
	运筹学

	79
	经济数学
	87
	高等代数

	80
	离散数学
	88
	创新教学系列之二：李元杰数理方程课程数字教学示范讲座

	81
	数学分析
	89
	偏微分方程

	82
	复变函数
	90
	数理统计

	83
	数学建模与数学实验

	物理学类、力学类

	91
	电磁学
	93
	大学物理实验

	92
	力学
	94
	创新教学系列之一：李元杰物理课程数字教学示范讲座

	化学类

	95
	大学化学
	98
	普通化学

	96
	分析化学及实验
	99
	有机化学及实验

	97
	物理化学

	电气信息类

	100
	大学计算机基础
	113
	电气工程基础

	101
	数据库系统概论
	114
	电力电子技术

	102
	计算机网络
	115
	高频电子线路

	103
	计算机组成原理
	116
	电工学

	104
	计算机操作系统
	117
	数字逻辑与系统

	105
	软件工程
	118
	电路

	106
	C语言程序设计
	119
	信号与系统

	107
	计算机应用基础
	120
	通信原理

	108
	网络操作系统
	121
	Visual Basic 程序设计

	109
	计算机系统机构
	122
	数字信号处理

	110
	数据库技术与应用
	123
	自动控制原理

	111
	数据结构
	124
	信号与系统

	112
	编译原理
	125
	计算机安全

	机械类、土建类、工程力学类、能源动力类、材料类、水利类

	126
	机床数控技术
	134
	理论力学

	127
	机械设计
	135
	流体力学

	128
	机械制造及实习
	136
	机械振动

	129
	土木工程概论
	137
	材料力学

	130
	工程地质
	138
	高分子物理学

	131
	结构力学
	139
	弹性力学

	132
	测量学
	140
	传热学

	133
	水力学

	基础医学类、护理学类、生物科学类、化工与制药类、生物工程类

	141
	生理学
	146
	生物化学

	142
	护理学
	147
	基因工程

	143
	动物生物学
	148
	分子生物学

	144
	遗传学
	149
	微生物学

	145
	生物反应工程
	150
	制药工程

	其他

	151
	专题：高校教学理念、教学方法与实践（文）
	155
	专题：高校计算机科学与技术专业规范及人才培养

	152
	专题：高校教学理念、教学方法与实践（理工）
	156
	专题:高校精品课程建设与实践（本科）

	153
	专题：全国高等学校硕士研究生导师培训（文）
	157
	专题：高校精品课程建设与实践（高职）

	154
	专题：全国高等学校硕士研究生导师培训（理工）

主题词：高等教育  教师  培训  通知

河南省教育厅办公室              2011年7月25日印发
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —